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Abstract

The thesis deals with the issue of care of drug addicts in the in the Czech

Republic, particularly the Harm Reduction services. Contact centres provide a wide

range of services to drug addicts and the most frequently used one is the provision of

sterile needles which helps to prevent blood-transmitted diseases, such as hepatitis or

HIV. Other services include provision of information, consulting, food and hygienic

services and health care. The Harm Reduction services are provided in contact centres

visited by the clients or in the form of street work, where field workers take care of the

clients in their natural environment.

The theoretical part of the thesis describes the above-mentioned working

procedures with clients, the legislative framework of the services and the current

situation on the drug scene in the Czech Republic.

The practical part uses a qualitative form of research. The information was

collected by means of structured interviews with open questions. The respondents were

eleven workers of contact centres in the Central Bohemian region which has five such

facilities. I cooperated with four of them for the purposes of the thesis.

The objective of the thesis was to demonstrate that the Harm Reduction services

are important and beneficial from the viewpoint of workers of contact centres and to

find out whether the contact workers have any suggestions about how to improve the

Harm Reduction services in the Czech Republic. The groups of questions focused on the

importance of the Harm Reduction services for clients from the viewpoint of the

interviewed respondents, the attitudes of workers of contact centres to potential

introduction of new Harm Reduction services in the Czech Republic and how the

workers of contact centres perceive attitudes of the lay public to the Harm Reduction

services. The established objectives of the thesis have been met.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma „Pohled pracovníků kontaktních center na

praktikování a význam Harm Reduction“ vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 24.5.2010

…………………………………..

Podpis studenta

Ráda bych zde poděkovala MUDr. Lidmile Hamplové, Ph.D. za cenné rady a

připomínky při psaní mé diplomové práce. Můj dík patří také pracovníkům kontaktních

center v Kolíně, Benešově, Mladé Boleslavi a Příbrami, kteří mi byli nápomocni při

provádění rozhovorů.

5

Obsah:

Obsah: ............................................................................................................................... 5

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1. SOUČASNÝ STAV ...................................................................................................... 8

1.1 Základní pojmy ....................................................................................................... 8

1.1.1 Droga .......................................................................................................... 8

1.1.2 Drogová závislost a její důsledky ............................................................... 8

1.1.3 Prevence ...................................................................................................... 9

1.1.4 Problémové uţívání drog .......................................................................... 10

1.1.5 Harm reduction ......................................................................................... 10

1.2 Legislativní rámec současné české protidrogové politiky a Harm Reduction . 11

1.2.1 Institucionální zajištění protidrogové politiky .......................................... 13

1.2.2 Legislativní rámec sluţeb pro uţivatele drog ........................................... 14

1.2.3 Pracovníci ve sluţbách pro uţivatele drog ............................................... 16

1.3 Harm Reduction .................................................................................................... 17

1.3.1 Vývoj Harm Reduction ................................................................................... 17

1.3.2 Nízkoprahová kontaktní centra ....................................................................... 19

1.3.2.1 Vymezení kontaktních center .................................................................. 20

1.3.2.2 Sluţby poskytované nízkoprahovými kontaktními centry pro drogově

závislé ................................................................................................................. 21

1.3.3 Terénní sociální práce – streetwork ................................................................ 22

1.3.3.1 Terénní práce s uţivateli drog ................................................................. 23

1.3.4 Výměnný program .......................................................................................... 26

1.3.4.1Distribuce ţelatinových tobolek .............................................................. 27

1.3.4.2 Výdejní automaty .................................................................................... 28

1.3.4.3Lékárny a jejich úloha ve výměnném programu ..................................... 29

1.3.5 Aplikační místnosti – „šlehárny“ .................................................................... 30

1.3.6 Substituční léčba ............................................................................................. 32

6

1.3.6.1 Buprenorfin ............................................................................................. 33

1.3 Stav na drogové scéně v České republice ........................................................ 34

2. CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY .................................................................................... 36

2.1 Hlavní cíle práce ................................................................................................... 36

2.2 Dílčí cíle práce ...................................................................................................... 36

3. METODIKA ............................................................................................................... 37

3.1 Metoda sběru dat ................................................................................................... 37

3.1.1 Průběh rozhovorů ........................................................................................... 37

4. VÝSLEDKY ............................................................................................................... 41

5. DISKUSE .................................................................................................................... 67

6. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 79

7. SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 81

8. KLÍČOVÁ SLOVA ..................................................................................................... 89

9. POUŢITÉ PŘÍLOHY ................................................................................................. 90

7

ÚVOD

Harm Reduction je téma, které je diskutabilní a ne vţdy vzbuzuje pozitivní

ohlasy, zejména mezi laickou veřejností. Jako český ekvivalent se pouţívá výraz

minimalizace rizik, a jak tento název napovídá, nesnaţí se tyto sluţby o zabránění

drogově závislým v uţívání drog, nýbrţ usilují o zmírnění škod vyplývajících z jejich

uţívání, a to především nitroţilního. Nitroţilní uţívání drog totiţ s sebou nese mnoho

hrozeb, a to pro uţivatele samotné a potaţmo i celou drogou nezasaţenou veřejnost. Pod

těmito hrozbami je moţné představit si přenos infekčních onemocnění a další zdravotní

komplikace, které souvisí s pouţíváním nesterilního injekčního náčiní nebo dokonce

jeho sdílením mezi jednotlivými uţivateli. Pokud toto nesterilní injekční náčiní nemají

nitroţilní uţivatelé moţnost bezpečně zlikvidovat, mohou jej lidé nacházet pohozené na

veřejných prostranstvích. Touto prevencí přenosu infekčních onemocnění se zároveň

sniţují náklady státu na jejich léčbu.

Kontaktní centra a jejich pracovníci hrají v této oblasti nezastupitelnou roli.

V těchto zařízeních mají klienti moţnost získat sterilní injekční materiál výměnou za ten

pouţitý, který se zde shromaţďuje a posléze je bezpečně zlikvidován. Dále hrají

kontaktní centra důleţitou roli v poskytování informačního servisu a poradenství nejen

drogu uţívajícím klientům, ale i jejich blízkým. Tyto sluţby tedy neznamenají „podporu

feťáků“, jak to je moţné často slýchat z řad neinformované veřejnosti, ale snaţí se o

ochranu zdraví jednotlivce, komunity a celé veřejnosti. Z toho důvodu reagují na

aktuální potřeby a vyvíjejí se v závislosti na situaci v oblasti drog. Proto jsem se také

rozhodla zjistit, jak tyto sluţby vnímají samotní pracovníci, a jaký mají názor na nové

praktiky v této oblasti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Droga

Pojem droga procházel v průběhu historie určitým vývojem. Podle definice

WHO, zveřejněné v roce 1969, je drogou jakákoliv látka, která po vpravení do ţivého

organismu můţe pozměnit jednu nebo více jeho funkcí.

Podle definice Jiřího Presla se drogou rozumí kaţdá látka (přírodní nebo syntetická),

která splňuje dvě základní kritéria:

a) Má tzv. psychotropní účinek. To znamená, ţe určitým způsobem ovlivňuje

proţívání okolní reality člověka a mění jeho „vnitřní naladění“.

b) Má tzv. „závislostní“ potenciál. To znamená, ţe můţe vyvolat závislost. Tento

závislostní potenciál můţe mít rozdílnou intenzitu, přítomen je ale vţdy (58).

1.1.2 Drogová závislost a její důsledky

Závislost na psychoaktivních látkách je povaţována za chronické recidivující

onemocnění. Jeho hlavními třemi znaky jsou: nutkavé uţívání a vyhledávání látky,

ztráta kontroly nad jejím uţíváním a záporný emoční stav (např. úzkost, podráţděnost),

který se objeví v případě, kdy jedinec nemá moţnost tuto látku získat a uţít (28).

Můţeme ji dělit na fyzickou závislost, způsobující fyzické obtíţe po vysazení látky, coţ

vede k dalšímu uţití drogy za účelem překonání abstinenčního syndromu, a psychickou


[…]


oblasti je Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeţe v působnosti

rezortu školství, mládeţe a tělovýchovy na období 2009– 2012, k jehoţ dlouhodobým

cílům patří i prevence uţívání drog. Preventivní programy na školách jsou často

realizovány nebo spolurealizovány nestátními neziskovými organizacemi. K nejčastěji

realizovaným formám prevence patří bloky, besedy, interaktivní semináře, konzultace,

intervence, pobytové akce atd. (40). Pro veřejnost, které se jiţ primární prevence

v rámci školních aktivit netýká, byly vyjmenovány jako dostupné zdroje informací

letáky, média nebo pořádání dnů otevřených dveří. Pracovníci se však často shodovali

na tom, ţe je zde potřeba trpělivost a ochota srozumitelně vysvětlovat a podávat

informace. Podávání informací ostatně cítí pracovníci i jako svou povinnost vůči

veřejnosti, jak vyplynulo z poslední otázky, zda se snaţí aktivně prosazovat principy

Harm Reduction mezi laickou veřejností. Čtyři z dotazovaných pracovníků uvedli, ţe

v počátcích svého působení v Harm Reduction sluţbách měli potřebu obhajovat tuto

práci a její principy. Postupem času podle nich tato snaha u nich ovšem opadla. Zřejmě

je to logické, ţe pokud se člověk střetává s negativními postoji zaloţenými často na

iracionálních argumentech, jeho vůle obhajovat opadne. Samozřejmě to neznamená, ţe

by o své práci odmítali hovořit a diskutovat. Na tom se shodli všichni, ţe je to součást

jejich práce, a ačkoliv někteří nevyhledávají nebo nevyuţívají kaţdou příleţitost

k debatě, nikdo z nich to předem nezavrhuje.

Pokud bych tedy shrnula okruh otázek vztahujících se k třetímu dílčímu cíli

zabývajícímu se vztahem laická veřejnost – Harm Reduction, vypadá to, ţe ve

společnosti převládají negativní postoje často pramenící z velmi špatné pověsti drogově

závislých osob a z nedostatku informovanosti o podstatě a významu těchto sluţeb, které

jsou jim poskytovány. Přesto však dochází k posunu v myšlení, s tím jak se Harm
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Reduction sluţby rozšiřují. Otázkou ovšem zůstává, jak by veřejnost reagovala na tak

kontroverzní téma, jako jsou aplikační místnosti. Negativní ohlasy veřejnosti sehrály

roli i v ukončení projektu o.s. Progressive zaměřeném na výdejní automaty, přestoţe

kontaktními pracovníky byly hodnoceny jako méně diskutabilní. Tudíţ si na základě

jejich zkušeností a zkušeností s tímto projektem dovolím tvrdit, ţe by nebyly velmi

vstřícné.

.
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6. ZÁVĚR

Tato práce se zabývala pohledem pracovníků na praktikování a význam Harm

Reduction. Za účelem realizace výzkumu byly provedeny rozhovory s pracovníky

kontaktních center ve Středočeském kraji. V teoretické části byly vysvětleny některé

základní pojmy, nastíněna aktuální situace na drogové scéně v České republice, popsán

legislativní rámec protidrogové politiky a potaţmo i Harm Reduction, fungování

kontaktních center a sluţby streetwork a popsány vybrané sluţby, o které by se mohlo

Harm Reduction v České republice potenciálně rozšířit.

Prvním cílem práce bylo prokázat, ţe Harm Reduction má z pohledu pracovníků

kontaktních center význam a své opodstatnění. Tento cíl byl splněn. Pracovníci se

shodovali, ţe Harm Reduction je nezbytnou součástí spektra sluţeb pro drogově závislé

osoby, která je můţe motivovat ke změně rizikového ţivotního stylu.

Druhým cílem bylo zjistit, jak by bylo moţno podle kontaktních pracovníků

v České republice zlepšit fungování Harm Reduction. Dotazovaným pracovníkům byl

poskytnut prostor pro vyjádření se k vybraným sluţbám pro drogově závislé a zároveň

mohli vyjádřit názor, jak by bylo moţné prosadit principy Harm Reduction mezi laickou

veřejností, jejíţ postoje mohou ovlivnit zavádění nových typů sluţeb do praxe v naší

republice. Tento cíl byl také splněn

Z provedeného výzkumu vyplynuly tyto hypotézy:

Hypotéza č. 1: Pracovníci kontaktních center povaţují Harm Reduction za nezbytné

v péči o drogově závislé osoby.

Hypotéza č. 2: Negativní postoje veřejnosti mají z pohledu pracovníků kontaktních

center vliv na zavádění nových Harm Reduction sluţeb do praxe.

Hypotéza č. 3: Pracovníci kontaktních center se setkávají s negativními postoji laické

veřejnosti vůči sluţbám Harm Reduction.
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 Téma práce jsem si zvolila, jelikoţ během studijní praxe v v kontaktním a

doléčovacím centru Háječek v Českých Budějovicích jsem se měla moţnost seznámit se

s Harm Reduction sluţbami v praxi. Také jsem zjistila, jak je toto téma rozporuplné a

diskutabilní. Proto mi připadá přínosné se jím zabývat a objevovat moţné klady i

zápory těchto sluţeb.

Tato práce by mohla poslouţit jako studijní materiál pro studenty Zdravotně

sociální fakulty Jihočeské Univerzity, především oboru Prevence a rehabilitace sociální

patologie. Dále by některé okruhy a rovněţ některé postřehy dotazovaných pracovníků

mohly slouţit jako náměty pro další výzkum, například v oblasti vztahu laické

veřejnosti vůči Harm Reduction. V neposlední řadě by práce mohla poslouţit samotným

kontaktním centrům a jeho pracovníkům pro zamyšlení se nad názory svých kolegů a

případně vyuţití některých podnětů pro zlepšení fungování těchto sluţeb.
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