POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Veronika Bacúšanová.....
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,dospělé a Seniory – navazující studium.
- Oponent diplomové práce:* MUDr.Lenka Weinerová
- Katedra:* Veřejného a sociálního zdravotnictví
- Název diplomové práce:* Pohled pracovníků kontaktních center na praktikování a význam Harm Reduction
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi,ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zdařilá práce zpracovaná s osobním zaujetím autorky pro dané téma. Teoretická část práce je přehledná, logicky uspořádaná, stručně a přitom plně jsou vysvětleny základní pojmy, problematika Harm Reduction, popsána je legislativa protidrogové politiky i aktuální drogová scéna v ČR. Ve výzkumné části práce zvolila autorka metodiku kvalitativního výzkumu, přínosem práce jsou získané poznatky a názory pracovníků kontaktních center ve vztahu k Harm Reduction.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Měla byste sama nějaký návrh, jehož naplnění by mohlo vést ke zkvalitnění Harm Reduction?

Datum: 10.06.2010

Podpis oponenta bakalářské práce
diplomove